

**BACHELOR OF COMMERCE
(GENERAL)/B. A. (VOCATIONAL
STUDIES) MICRO, SMALL AND MEDIUM
ENTERPRISES (CBCS)
[B. COM. (G)/BAVMSME]
Term-End Examination
December, 2025**

BCOC-131 : FINANCIAL ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any five questions. Each question carries 20 marks.*

1. (a) Describe the characteristics of accounting information. 10
- (b) What do you mean by double entry system ? What are the advantages of double entry system ? 10

2. (a) Write a detailed note on the principles that govern the measurement of accounting income. 10
- (b) What are the different types of errors ? Explain each of them in brief with suitable examples. 10
3. The Trial Balance of Shiva did not tally. The credit side exceeded by ₹ 1,455. This amount was entered in the debit column against Suspense Account and the Trial Balance was made to tally. Later, the following errors were discovered : 20
- (i) Goods worth ₹ 1,250 were sold to Mahesh on credit. This was entered in the Sales Book but was not posted.
- (ii) Goods worth ₹ 313 were returned by Ahmed. The amount was credited to his account but was not recorded in the Returns Inwards Book.

(iii) Manoj paid ₹ 670 but his account was wrongly credited with ₹ 607.

(iv) An amount of ₹ 375 owed by Dinesh was omitted from the schedule of Sundry Debtors.

(v) The Sales Book was undercast by ₹ 420.

Rectify the errors and show the Suspense Account.

4. Define adjustments in final accounts. Explain *five* adjustments with suitable examples. 20

5. (a) Explain the accounting treatment of important items in the books of Hire Purchaser. 10

(b) How do you handle purchase and depreciation of branch fixed assets whose accounts are kept at the head office level ? 10

6. You are provided with the following figures.
Prepare Trading and Profit & Loss Account
of Raghav & Co. for the year ended
December 31, 2020 : 20

	₹
Stock on January 1, 2020	40,000
Purchases	98,000
Commission received	650
Rent, Rates and Taxes	8,600
Salaries and Wages	12,000
Sales	1,62,100
Returns inwards	2,400
Returns outwards	3,000
Sundry Expenses	2,500
Bank Charges	50
Discount Received	750
Carriage on Purchases	2,000

Discount allowed	530
Carriage on Sales	1,700
Lighting and Heating	2,200
Postage	300
Income from investments	500
Commission paid	1,000
Interest paid on a bank loan	550

The stock on December 31, 2020 was valued at ₹ 26,000.

7. Identify the items in the consignment account that are recorded at the invoice price. Give journal entries that have been passed to reflect the adjusting of loading for each item. 20
8. Ram consigned 2000 tons of coal at ₹ 50 per ton to Shyam of Delhi. He paid ₹ 20,000 as freight. Due to normal wastage 1950 tons only were received by Shyam. He paid

₹ 5,000 as unloading charges. Goods sold were 1300 tons. You are required to calculate the value of closing stock. 20

9. Write notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Ledger and Groups
- (b) Preparation of Reports
- (c) Opening Entry

BCOC-131

वाणिज्य स्नातक (सामान्य) /

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) सूक्ष्म, लघु और

मध्यम उद्यम (सी. बी. सी. एस.)

[बी. कॉम. (जी.) / बी. ए. वी. एम. एस. एम. ई.]

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.सी.ओ.सी.-131 : वित्तीय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. (अ) लेखांकन सूचना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10

(ब) दोहरी प्रविष्टि प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? दोहरी प्रविष्टि प्रणाली के क्या लाभ हैं ? 10

2. (अ) लेखांकन आय के माप को नियंत्रित करने वाले सिद्धान्तों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 10
- (ब) विभिन्न प्रकार की त्रुटियाँ क्या हैं ? उनमें से प्रत्येक को उपयुक्त उदाहरणों के साथ संक्षेप में समझाइए। 10
3. शिवा का तलपट मेल नहीं खा रहा था। क्रेडिट पक्ष ₹ 1,455 से अधिक हो गया। यह राशि उच्च खाते के डेबिट कॉलम में दर्ज की गई थी और तलपट का मिलान किया गया था। बाद में निम्नलिखित त्रुटियों का पता चला : 20
- (i) महेश को ₹ 1,250 का सामान उधार पर बेचा गया। इसे बिक्री पुस्तिका में दर्ज किया गया था लेकिन पोस्ट नहीं किया गया था।
- (ii) ₹ 313 का सामान अहमद ने वापस कर दिया। राशि उसके खाते में जमा की गई थी लेकिन बिक्री रिटर्न पुस्तक में दर्ज नहीं की गई थी।

(iii) मनोज ने ₹ 670 का भुगतान किया लेकिन उसके खाते

में गलती से ₹ 607 जमा हो गए।

(iv) दिनेश द्वारा बकाया ₹ 375 की राशि विविध देनदारों

की अनुसूची से हटा दी गई थी।

(v) बिक्री पुस्तक में ₹ 420 की कटौती की गई।

त्रुटियाँ सुधारिये और उचन्त खाता दिखाइए।

4. अंतिम खाते में समायोजन की परिभाषा दीजिए। किन्हीं

पाँच समायोजनों की उपयुक्त उदाहरण के साथ व्याख्या

कीजिए।

20

5. (अ) किराया क्रेता की पुस्तकों में महत्वपूर्ण वस्तुओं के

लेखांकन उपचार की व्याख्या कीजिए।

10

(ब) आप उन शाखा अचल संपत्तियों की खरीद और

मूल्यह्रास को कैसे सँभालते हैं जिनके खाते प्रधान

कार्यालय स्तर पर रखे जाते हैं ?

10

6. आपको निम्नलिखित आँकड़े प्रदान किए गए हैं। 31 दिसम्बर, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए राघव एंड कंपनी का व्यापार और लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए : 20

	₹
1 जनवरी, 2020 को स्टॉक खरीदारी	40,000
कमीशन प्राप्त हुआ	98,000
किराया, दरें और कर	650
वेतन और मजदूरी	8,600
बिक्री	12,000
आवक वापसी	1,62,100
जावक वापसी	2,400
विविध खर्चे	3,000
बैंक शुल्क	2,500
छूट प्राप्त हुई	50
	750

खरीद पर परिवहन	2,000
छूट की अनुमति	530
बिक्री पर परिवहन	1,700
प्रकाश एवं तापन	2,200
डाक	300
निवेश से आय	500
भुगतान किया गया कमीशन	1,000
बैंक ऋण पर चुकाया गया ब्याज	550

31 दिसम्बर, 2020 को स्टॉक का मूल्य ₹ 26,000 था।

7. प्रेषण खाते में उन वस्तुओं की पहचान कीजिए जो चालान मूल्य पर दर्ज की जाती हैं। प्रत्येक वस्तु के लिए लदान के समायोजन को प्रतिबिंबित करने के लिए पारित रोज़नामचा प्रविष्टियाँ दीजिए।

20

8. राम ने दिल्ली के श्याम को ₹ 50 प्रति टन की दर से 2000 टन कोयला भेजा। उन्होंने भाड़े के रूप में ₹ 20,000 का भुगतान किया। सामान्य बर्बादी के कारण 1950 टन ही श्याम को प्राप्त हुआ। उन्होंने अनलोडिंग शुल्क के रूप में ₹ 5,000 का भुगतान किया। 1300 टन माल बेचा गया। समापन स्टॉक के मूल्य की गणना कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(अ) खाताबही और समूह

(ब) रिपोर्ट तैयार करना

(स) प्रारम्भिक प्रविष्टि

× × × × ×